Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo
Universitário Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do
Iguaçu – Paraná     ww  w.foz.unioeste.br

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE - CELS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E
FRONTEIRAS MESTRADO E DOUTORADO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SOCIEDADE, CULTURA E FRONTEIRAS

EDITAL N.º 017/2024-PPGSCF

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSAS
DE ESTUDOS CAPES/DS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO  EM  SOCIEDADE,  CULTURA  E
FRONTEIRAS – MESTRADO E DOUTORADO,  ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO  EM  SOCIEDADE,  CULTURA  E
FRONTEIRAS.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura e Fronteiras
–  Mestrado  e  Doutorado,  com  área  de  concentração  em  Sociedade,  Cultura  e  Fronteiras  da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais;

Considerando a Portaria CAPES n.º 076,  de 14 de abril  de 2010,  que aprovou o
Regulamento do Programa de Demanda Social;

Considerando a Portaria CAPES nº 133, de 10 de julho de 2023, que regulamenta o
acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado, concedidas pela CAPES com atividade
remunerada ou outros rendimentos;

Considerando a Portaria CAPES nº 187, de 28 de setembro de 2023, que alterou a
Portaria nº 133, sobre o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado concedidas
pela CAPES;

Considerando a Instrução de Serviço nº 002/2024-PRPPG, de 01 de abril de 2024,
que  instrui  sobre  procedimentos  para  implementação  das  bolsas  de  mestrado  e  doutorado  do
Programa de Demanda Social (DS)- CAPES.

Considerando Edital n.º 012/2024 e nº 013/2024-PPGSCF, que abriu inscrição para
alunos regulares do Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Sociedade, Cultura
e Fronteiras para concorrer a Bolsas de Estudos CAPES/DS;

Considerando  o  deliberado  na  reunião  da  Comissão  de  Seleção  de  Bolsas  do
PPGSCF, realizada no dia 19 de abril 2024;

TORNA PÚBLICO:

Art.  1º O resultado  da  seleção  de  alunos  para  concorrer  as  Bolsas  de  Estudos
CAPES/DS para o Mestrado e Doutorado do Programa de Pós- Graduação em Sociedade, Cultura e
Fronteiras – Mestrado e Doutorado, área de concentração em Sociedade, Cultura e Fronteiras, por
ordem de Classificação por prioridade, conforme ANEXO I deste Edital.

 Art. 2º A inscrição do candidato Filipe Augusto da Veiga foi indeferida por já dispor de
bolsa ativa no PPGSCF.

Página 1 de 3

Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo
Universitário Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do
Iguaçu – Paraná     ww  w.foz.unioeste.br

Art. 3º As(os) candidatas(os) terão até 24 (vinte e quatro) horas para a interposição de
recursos  ao  Edital  que  se  pretende  recorrer.  O  recurso  deverá  ser  apresentado  via  e-mail
foz.ppgscf@unioeste.br .

Art. 4º. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas e/ou Colegiado
do PPGSCF.

PUBLIQUE-SE

Foz do Iguaçu, 19 de abril de 2024.

Prof. Dr. Samuel Klauck
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Sociedade, Cultura e Fronteiras – Mestrado e Doutorado
Portaria nº 4030/2023-GRE, de 19 de dezembro de 2023

Página 2 de 3

mailto:foz.ppgscf@unioeste.br

Campus de Foz do Iguaçu
Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, 1300 – Polo
Universitário Fone: 3576-8100 – CEP 85870-650 – Foz do
Iguaçu – Paraná     ww  w.foz.unioeste.br

ANEXO I

QUADRO 1 – MESTRADO

GRUPO
PRIORITÁRI
O

NOME  ITEM  CLASSIFICAÇÃO
A B C D PF

1 Yana Marielle Xavier Fortuna 00 00 00 09 09 1º

3 Janaina Proensa dos Santos 15 00 00 30 45 2º

3 Enedina Andrade da Silva de Jesus 00 04 03 11 18 3º

4 Vanessa Brachtvogel 40 15 10 30 95 4º

-- Filipe Augusto da Veiga -- -- -- -- -- INDEFERIDO

4 Viviane de Campos 00 00 00 10 10 6º

QUADRO 2 – DOUTORADO

GRUPO
PRIORITÁRIO NOME ITEM CLASSIFICAÇÃO

A B C D PF
1 Ivan Akserud de Seixas 70 00 00 24 94 1º

1 Olga Lucia Mosquera Conde 30 15 10 21 76 2º

1 Nitielle Floriano Dias 20 15 10 14 59 3º

2 Carla Giselle Duenha de Souza 50 08 10 30 98 4º

2 Adriana de Sousa Lima 15 15 00 30 60 5º

2 Julia Dalbosco 15 08 10 08 41 6º

4 Camila Viviane Lui de Souza 45 15 10 30 100 7º

4 Kayanna Pinter 00 00 00 17 17 8º

Página 3 de 3

	EDITAL N.º 017/2024-PPGSCF
	PUBLIQUE-SE

		2024-04-19T14:31:57-0300